－1－

无 锡 市 绿 化 行 业 协 会

无锡市园林绿化管理中心
锡绿协 [2022]第 3号

关于开展“太湖工匠-2022 年

无锡市园林绿化工职业技能竞赛”的通知

各相关单位：

根据无锡市人力资源和社会保障局《关于进一步规范实施“太湖工匠”

职业技能竞赛岗位练兵活动的通知》要求，决定组织开展 2022 年无锡市园

林绿化工职业技能竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、竞赛目的

为积极发挥技能竞赛培育技能人才的示范引领作用，激励广大产业职

工钻研技术、岗位成才，推动企业建立健全技术工人培养、评价、选拔、使

用、激励机制，努力造就一支知识型、技能型、创新型职工队伍，推动我市

园林绿化建设事业高质量发展。

二、竞赛方式和内容

本次竞赛活动由无锡市绿化行业协会、无锡市园林绿化管理中心、无锡

市园林技工学校联合举办，成立技能竞赛工作小组。

竞赛项目为园林植物病虫害防治，竞赛采用单人赛形式，由理论知识竞

赛和技能操作两部分组成，分别占总成绩的20%和 80%。

理论知识竞赛参照现行《绿化工》国家职业标准，竞赛时间为60分钟，

题目类型为单选题、多选题、判断题、问答题。题库请参赛选手于江苏省住

房和城乡建设厅网站“建设工会”栏目自行下载。

技能操作竞赛，现场病虫害图谱识别、农药配比、喷洒实操等，参赛选

手独立操作。竞赛工具：农药及配比器皿、喷雾器（背包式、手推车、电动

－2－

车等）、安全作业工作服等由选手自备。

三、参赛选手资格

凡本市绿化企业员工、从事园林绿化工作 3 年以上、年满 20 周岁至法

定退休年龄，与用人单位签订劳动合同的人员均可报名参赛；已获得技师以

上职业资格的人员原则上不得参加。

四、参赛方式

原则上以无锡市绿化企业单位报名为主，每家单位可报 1-3 名选手，技

能竞赛工作小组根据报名人数组织理论考试，理论考试成绩前 40-50 名选手

参加决赛。

五、表彰奖励

1、本竞赛名次依据理论考试和技能操作两项成绩占比成绩之和排名，

总成绩较高者名次在前；若遇参赛选手总成绩相同的，技能操作成绩较高者

名次在前。

2、竞赛设一等奖 1名、二等奖 2名、三等奖 3名、优胜者 10名。

3、获得竞赛前 3 名的选手，由市人力资源和社会保障局授予“无锡市

技术能手”称号。

4、获得一二三等奖选手的企业将在绿化企业养护信用分评价中加分。

5、选手理论和实操成绩双合格的，核发职业技能等级证书。

六、竞赛安排及报名

本次植物病虫害防治技能竞赛将在 10月下旬举行，具体时间和地点另

行通知，请各单位将选手报名登记表于 8 月 30 日前上报市园林绿化管理中

心，联系人：曹亮，联系电话： 0510-85520872、 13812112193，邮箱：

18293699@qq.com。

无锡市绿化行业协会

无锡市园林绿化管理中心

2022 年 8月 18 日

抄报：无锡市人力资源和社会保障局、无锡市市政和园林局

mailto:18293699@qq.com

－3－

附件 1

太湖工匠-2022 年无锡市绿化工职业技能大赛选手报名表

姓 名 性 别 出生年月

照片
籍 贯

文 化
程 度 联系电话

身份证号码
现职业（工种）

名称

本专业工作年限
现职业（工种）

等级

报名条件

（勾选并填写相

应地址）

□ 本市参保 单位名称：

□ 本市户籍 户籍地址：

□ 本市居住证 居住地址：

参赛项目

身份证正反面图片

□ 本市户籍：户口本图片

－4－

□ 本市参保：社保缴费证明

□ 本市居住证：居住证图片

推荐单位

意 见
公 章

年 月 日

备 注 竞赛项目相关操作技能要求及选手自备用品用具详见技术文件
请正反面打印

－5－

附件 2

植物病虫害防治技能竞赛代表队报名表

参赛单位：（公章）

序号 姓名 性别 单位职务 参赛类别 联系电话

注：参赛类别为领队、选手

	无锡市绿化行业协会
	无锡市园林绿化管理中心